委聘亦涉及評估備考財務資料的整體呈列。

吾等相信，吾等獲取的證據乃充分適當，為發表意見提供基礎。

意見

吾等認為：

a) 備考財務資料已按所述基準妥善編製；

b) 該基準與 貴集團的會計政策一致；及

c) 所作調整就根據上市規則第4.29(1)段披露的備考財務資料而言屬恰當。

畢馬威會計師事務所
執業會計師
香港

謹啟

– III-4 –

附 錄 三  有 關 經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

A. 經擴大集團的未經審核備考財務資料

(1) 未經審核備考財務資料緒言

以下經擴大集團（即本公司及其附屬公司（統稱為「本集團」）連同深圳市佳鴻
貿易發展有限公司（「佳鴻」）及其附屬公司（統稱為「目標集團」））的未經審核備考
財務資料乃根據下文所載附註編製，以說明以人民幣 300,000,000元認購佳鴻50%

註冊資本（「認購事項」）所造成的影響，猶如認購事項就未經審核備考綜合財務狀
況報表而言已於二零一四年十二月三十一日發生，以及猶如認購事項就未經審
核備考綜合全面收入報表及未經審核備考綜合現金流量表而言已於二零一四年
一月一日發生。

經擴大集團的未經審核備考財務資料已根據香港聯合交易所有限公司證券
上市規則（「上市規則」）第4.29段編製，並由本公司董事編製，僅供說明之用。

經擴大集團的未經審核備考財務資料乃基於 (i)本集團於及截至二零一四年
十二月三十一日止年度的經審核綜合財務報表（摘錄自本公司截至該日止年度日
期為二零一五年三月十九日的年報）；(ii)目標集團的綜合財務資料（摘錄自本通
函附錄二所載的會計師報告）而定，並已按備考基準調整以反映認購事項的影響。
該等備考調整 (i)直接因認購事項而引起，與其他未來事件及決定無關，及 (ii)根
據本通函所界定認購協議的條款具有事實依據。

經擴大集團的未經審核備考財務資料乃基於多項假設、估計及不確定因素
而定。鑒於該等假設、估計及不確定因素，經擴大集團的未經審核備考財務資料
並非旨在說明假設認購事項已於指定日期完成的情況下經擴大集團達致的財務
狀況或經營業績的真實情況。此外，經擴大集團的未經審核備考財務資料亦非旨
在預測經擴大集團日後的財務狀況或經營業績。

經擴大集團的未經審核備考財務資料應連同本公司截至二零一四年十二月
三十一日止年度的年報所載的本集團過往財務資料及載入本通函內其他地方的
其他財務資料一併參閱。

– III-5 –

附 錄 三  有 關 經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

(2) 於二零一四年十二月三十一日的未經審核備考綜合財務狀況報表

本集團 目標集團 總計 備考調整 經擴大集團
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

  附註1(i) 附註2 附註3

非流動資產
物業、機器及設備 185,696 1,423,730 1,609,426 6,149 1,615,575

租賃土地及土地使用權 32,324 85,753 118,077 5,147 123,224

投資物業 42,033 – 42,033 42,033

商譽 146,256 – 146,256 4,749 151,005

其他無形資產 47,919 1,956 49,875 296,577 346,452

遞延稅項資產 15,653 28,549 44,202 44,202

其他非流動資產 – 2,795 2,795 2,795

469,881 1,542,783 2,012,664 2,325,286

流動資產
存貨 214,646 1,659,095 1,873,741 1,873,741

可退回稅款 5 – 5 5

應收貿易賬款 131,356 23,270 154,626 154,626

按金、預付款項及
其他應收款項 199,618 1,035,451 1,235,069 (100,000) 1,135,069

應收關連人士款項 3,186 241,449 244,635 244,635

已抵押銀行存款 6,212 461,999 468,211 468,211

現金及現金等值物 163,511 314,047 477,558 (6,300) 471,258

718,534 3,735,311 4,453,845 4,347,545

– III-6 –

附 錄 三  有 關 經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團 目標集團 總計 備考調整 經擴大集團
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

  附註1(i) 附註2 附註3

流動負債
貸款及借款 152,620 2,197,074 2,349,694 (100,000) 2,249,694

應付貿易賬款及
應付票據 190,445 1,761,154 1,951,599 1,951,599

應計費用及
其他應付款項 134,639 700,573 835,212 835,212

應付關連人士款項 – 105,097 105,097 105,097

應付附屬公司
非控制擁有人款項 5,000 – 5,000 5,000

應付稅項 1,598 17,590 19,188 19,188

484,302 4,781,488 5,265,790 5,165,790

流動資產╱（負債）淨值 234,232 (1,046,177) (811,945) (818,245)

資產總值減流動負債 704,113 496,606 1,200,719 1,507,041

非流動負債
貸款及借款 9,209 366,350 375,559 375,559

可換股債券 134,755 – 134,755 134,755

遞延稅項負債 19,852 5,907 25,759 76,968 102,727

163,816 372,257 536,073 613,041

淨資產 540,297 124,349 664,646 894,000

– III-7 –

附 錄 三  有 關 經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團 目標集團 總計 備考調整 經擴大集團
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

  附註1(i) 附註2 附註3

資本及儲備
股本 307,931 300,000 607,931 (300,000) 307,931

儲備 102,824 (219,332) (116,508) 219,332 (6,300) 96,524

本公司擁有人
應佔權益總額 410,755 80,668 491,423 404,455

非控制權益 129,542 43,681 173,223 316,322 489,545

權益總額 540,297 124,349 664,646 894,000

– III-8 –

附 錄 三  有 關 經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

(3) 截至二零一四年十二月三十一日止年度的未經審核備考綜合全面收入報表

本集團 目標集團 總計 備考調整 經擴大集團
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

  附註1(i) 附註1(ii) 附註3

營業額 1,397,498 8,532,663 9,930,161 9,930,161

銷售及服務成本 (1,100,379) (8,002,905) (9,103,284) (9,103,284)

毛利 297,119 529,758 826,877 826,877

其他收入及盈虧 49,078 135,958 185,036 185,036

分銷成本 (225,042) (405,766) (630,808) (630,808)

行政開支 (121,268) (205,210) (326,478) (16,111) (6,300) (348,889)

經營虧損 (113) 54,740 54,627 32,216

融資成本 (26,266) (249,195) (275,461) (275,461)

除稅前虧損 (26,379) (194,455) (220,834) (243,245)

所得稅開支 (9,422) 915 (8,507) 4,028 1,575 (2,904)

年度虧損 (35,801) (193,540) (229,341) (246,149)

其他綜合收益
可能在以後期間重分類
至損益的項目：

外幣報表折算差額 (7,037) – (7,037) (7,037)

年度其他綜合收益，
除稅後 (7,037) – (7,037) (7,037)

年度綜合收益總額 (42,838) (193,540) (236,378) (253,186)

年度應佔虧損：
－本公司擁有人 (43,223) (188,636) (231,859) (5,274) 94,318 (4,725) (147,540)

－非控制權益 7,422 (4,904) 2,518 (6,809) (94,318) (98,609)

(35,801) (193,540) (229,341) (246,149)

應佔綜合收益總額
－本公司擁有人 (50,260) (188,636) (238,896) (5,274) 94,318 (4,725) (154,577)

－非控制權益 7,422 (4,904) 2,518 (6,809) (94,318) (98,609)

(42,838) (193,540) (236,378) (253,186)

– III-9 –

附 錄 三  有 關 經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

(4) 截至二零一四年十二月三十一日止年度的未經審核備考綜合現金流量表

本集團 目標集團 總計 備考調整 經擴大集團
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註2 附註3

經營活動：
除所得稅開支前虧損 (26,379) (194,455) (220,834) (220,834)

就以下各項調整：
－存貨減值 5,721 – 5,721 5,721

－物業、機器及設備折舊 41,820 119,192 161,012 161,012

－租賃土地及土地使用權
攤銷 1,260 1,801 3,061 3,061

－無形資產攤銷 – 176 176 176

－應收貿易賬款呆賬
額外撥備 1,872 – 1,872 1,872

－物業、機器及設備減值 – 15,484 15,484 15,484

－股本結算股份付款 2,246 – 2,246 2,246

－銀行存款利息收入 (5,331) (9,425) (14,756) (14,756)

－出售物業、機器及
設備（收益）╱虧損 (7,550) 1,684 (5,866) (5,866)

－投資物業公平價值收益 (1,075) – (1,075) (1,075)

－銀行借款的利息開支 8,730 249,195 257,925 257,925

－可換股債券的隱含利息 17,536 – 17,536 17,536

－出售一家附屬公司及
證券買賣的收益 (2,094) – (2,094) (2,094)

－撇銷應付代價及
其他應付款項 (24,202) – (24,202) (24,202)

營運資金變動前的
經營現金流量 12,554 183,652 196,206 196,206

– III-10 –

附 錄 三  有 關 經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團 目標集團 總計 備考調整 經擴大集團
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註2 附註3

存貨減少╱（增加） 11,527 (465,496) (453,969) (453,969)

應收貿易賬款減少╱（增加） 5,013 (5,068) (55) (55)

按金、預付款項及其他應收
款項減少╱（增加） 32,063 (154,217) (122,154) (122,154)

應收關連公司款項減少 808 – 808 808

就發行銀行承兌票據的
已抵押存款增加 – (84,801) (84,801) (84,801)

應付貿易賬款及應付票據增加 5,135 677,119 682,254 682,254

應計費用及其他應付款項增加 16,059 195,222 211,281 211,281

經營活動產生的現金 83,159 346,411 429,570 429,570

已付所得稅 (10,284) (277) (10,561) (10,561)

已付利息 (8,554) (249,080) (257,634) (257,634)

經營活動產生的現金淨額 64,321 97,054 161,375 161,375

投資活動
購置物業、機器及設備 (22,858) (453,929) (476,787) (476,787)

出售物業、機器及設備以及投
資物業所得款項 17,200 96,003 113,203 113,203

給予第三方貸款 (100,000) – (100,000) 100,000 –

收購附屬公司已付代價 (72,820) – (72,820) (72,820)

已抵押存款減少 14,670 77,406 92,076 92,076

已收利息 5,331 9,425 14,756 14,756

出售附屬公司及證券買賣
所得款項 23,306 – 23,306 23,306

支付認購附屬公司所產生的
交易成本 – – – (6,300) (6,300)

投資活動使用的現金淨額 (135,171) (271,095) (406,266) (312,566)

– III-11 –

附 錄 三  有 關 經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團 目標集團 總計 備考調整 經擴大集團
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註2 附註3

融資活動
貸款及借款所得款項 152,621 4,578,702 4,731,323 (100,000) 4,631,323

償還貸款及借款 (129,718) (4,293,221) (4,422,939) (4,422,939)

附屬公司的非控制擁有人
償還貸款 (4,511) – (4,511) (4,511)

關連人士的墊款 – 783,630 783,630 783,630

關連人士償還墊款 – (803,929) (803,929) (803,929)

第三方公司的墊款 – 424,553 424,553 424,553

第三方公司償還墊款 – (430,904) (430,904) (430,904)

已付附屬公司非控制擁有人
股息 (18,785) – (18,785) (18,785)

融資活動（使用）╱產生的
現金淨額 (393) 258,831 258,438 158,438

現金及現金等值物（減少）╱
增加淨額 (71,243) 84,790 13,547 7,247

年初的現金及現金等值物 234,865 229,257 464,122 464,122

匯率變動的影響 (111) – (111) (111)

年末的現金及現金等值物 163,511 314,047 477,558 (6,300) 471,258

現金及現金等值物結餘分析
銀行存款及手頭現金 163,511 314,047 477,558 (6,300) 471,258

– III-12 –

附 錄 三  有 關 經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

(5) 經擴大集團的未經審核備考財務資料附註

1. 於完成認購後，目標集團的可識別資產及負債將根據國際財務報告準
則第3號（經修訂）「業務合併」以收購會計法於經擴大集團的綜合財務
報表內按公平值入賬。

就未經審核備考財務資料而言，購買價分配乃按董事估計目標集團的
可識別資產及負債於二零一四年十二月三十一日的公平值及參考由獨
立估值師永利行評值顧問有限公司編製日期為二零一五年六月四日的
估值師報告而釐定獨立估值師報告乃使用收入法編製並以估值師的行
業經驗及可資比較資產的過往經驗為參考╱基準，以及有關潛在無形
資產相對購買代價隱含的商業企業價值的比例的高水平分析編製。

資產及負債的實際公平值將會於認購日期釐定。由於資產及負債於交
易日期的公平值變動以及於進一步分析完成後，其可能與未經審核備
考財務資料所披露的金額存在重大差異。故此，購買價的實際分配將
可能導致有別於未經審核備考財務資料所示的金額。

(i) 此調整指按估值報告中識別的可識別無形資產各自的公平值確
認認購事項產生的可識別無形資產（即汽車經銷權及有利租約
合共約人民幣 296,577,000元、物業、機器及設備以及租賃土地及
土地使用權預付款項重估收益約人民幣11,296,000元，以及確認